
公益社団法人　広島県労働基準協会

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        受取会費 49,537,700 49,846,400 △ 308,700
          一般受取会費 49,537,700 49,846,400 △ 308,700
        事業収益 373,742,662 389,065,848 △ 15,323,186
          受講料参加料収益 321,224,000 333,631,200 △ 12,407,200
          教育資料費収益 52,518,662 55,434,648 △ 2,915,986
        受取事務組合委託 8,314,590 8,045,080 269,510
          委託手数料収益 4,140,090 4,020,480 119,610
          報奨金 4,174,500 4,024,600 149,900
        受取独立行政法人補助金 600,000 600,000 0
          受取独立行政法人補助金 600,000 600,000 0
        雑収益 8,277,317 5,231,557 3,045,760
          受取利息 3,800 3,800 0
          雑収益 7,702,958 4,723,939 2,979,019
          その他公益収益 570,559 503,818 66,741

      経常収益計 440,472,269 452,788,885 △ 12,316,616

    (2) 経常費用
        事業費 395,428,207 400,287,212 △ 4,859,005
          給料手当 127,352,807 121,231,340 6,121,467
          退職給付費用 2,708,184 2,409,500 298,684
          福利厚生費 696,596 894,219 △ 197,623
          法定福利費 20,503,128 19,080,064 1,423,064
          旅費交通費 1,756,069 1,943,617 △ 187,548
          通信運搬費 6,372,322 8,844,619 △ 2,472,297
          消耗品費 7,652,913 12,918,320 △ 5,265,407
          図書印刷費 3,482,613 3,675,306 △ 192,693
          広告宣伝費 19,800 0 19,800
          車両費 500,995 539,692 △ 38,697
          光熱水料費 5,267,820 5,578,211 △ 310,391
          諸会費 114,550 113,000 1,550
          講師報酬等 58,764,616 62,117,150 △ 3,352,534
          会場機材等借料 20,930,323 23,818,998 △ 2,888,675
          教育資料費 40,239,526 42,407,929 △ 2,168,403
          租税公課 19,004,180 19,980,150 △ 975,970
          保険料 1,238,420 991,930 246,490
          支払手数料 5,126,720 4,165,493 961,227
          地代家賃 28,107,713 28,466,358 △ 358,645
          リース料 7,232,139 6,417,928 814,211
          外注費 4,172,954 3,586,113 586,841
          修繕費 2,948,000 0 2,948,000
          雑費 1,904,554 3,279,674 △ 1,375,120
          設備管理諸費 6,320,015 4,633,277 1,686,738
          建物減価償却費 7,590,699 8,875,615 △ 1,284,916
          構築物減価償却費 1,415,815 1,635,615 △ 219,800
          什器減価償却費 220,000 515,523 △ 295,523
          ソフトウェア減価償却費 770,496 30,404 740,092
　　　　　リース資産減価償却費 5,687,880 5,282,200 405,680
          賞与引当金繰入額 7,326,360 6,854,967 471,393
        管理費 14,536,315 12,397,045 2,139,270
          給料手当 6,490,811 6,174,127 316,684
          退職給付費用 123,500 120,500 3,000
          法定福利費 1,117,558 967,662 149,896
          会議費 1,947,288 1,521,203 426,085
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          旅費交通費 128,404 76,278 52,126
          通信運搬費 539,039 558,515 △ 19,476
          諸会費 305,000 305,000 0
          租税公課 4,744 7,446 △ 2,702
          支払手数料 69,175 77,900 △ 8,725
          地代家賃 247,236 247,236 0
          外注費 219,629 188,743 30,886
　　　　　雑費 46,000 3,002 42,998
　　　　　会費貸倒損失 1,083,100 0 1,083,100
          ソフトウェア減価償却費 1,844,791 1,804,000 40,791
          賞与引当金繰入額 370,040 345,433 24,607

      経常費用計 409,964,522 412,684,257 △ 2,719,735
        評価損益調整前経常増減額 30,507,747 40,104,628 △ 9,596,881

        当期経常増減額 30,507,747 40,104,628 △ 9,596,881

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
          雑収益(経常外) 2,017,800 0 2,017,800

      経常外収益計 2,017,800 0 2,017,800
    (2) 経常外費用
        固定資産売却除却損 0 11,931 △ 11,931
          建物除却損 0 11,930 △ 11,930
          什器備品除却損 0 1 △ 1

      経常外費用計 0 11,931 △ 11,931
        当期経常外増減額 2,017,800 △ 11,931 2,029,731

　　　　他会計振替額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 32,525,547 40,092,697 △ 7,567,150

法人税、住民税及び事業税 3,067,200 2,787,200 280,000
        当期一般正味財産増減額 29,458,347 37,305,497 △ 7,847,150

        一般正味財産増減額 29,458,347 37,305,497 △ 7,847,150
        一般正味財産期首残高 509,922,796 472,617,299 37,305,497
        一般正味財産期末残高 539,381,143 509,922,796 29,458,347

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 0 0 0

          受取独立行政法人補助金 0 0 0
        一般正味財産への振替額 600,000 600,000 0

          当期指定正味財産増減額 △ 600,000 △ 600,000 0
          指定正味財産期首残高 1,649,999 2,249,999 △ 600,000
          指定正味財産期末残高 1,049,999 1,649,999 △ 600,000

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 540,431,142 511,572,795 28,858,347

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　広島県労働基準協会

単位：円

公１ 公２ 公３ 共通 小計 収１ 他１ 他２ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        受取会費 3,722,758 3,970,942 17,124,688 24,818,388 7,846,772 5,231,181 0 13,077,953 11,641,359 49,537,700

          一般受取会費 3,722,758 3,970,942 17,124,688 24,818,388 7,846,772 5,231,181 0 13,077,953 11,641,359 49,537,700

        事業収益 233,161,965 120,632,081 8,442,331 362,236,377 11,350,525 155,760 0 11,506,285 0 373,742,662

          受講料参加料収益 213,165,700 107,245,600 680,700 321,092,000 0 132,000 0 132,000 0 321,224,000

          教育資料費収益 19,996,265 13,386,481 7,761,631 41,144,377 11,350,525 23,760 0 11,374,285 0 52,518,662

        受取事務組合委託 0 0 0 0 0 0 8,314,590 8,314,590 0 8,314,590

          委託手数料収益 0 0 0 0 0 0 4,140,090 4,140,090 0 4,140,090

          報奨金 0 0 0 0 0 0 4,174,500 4,174,500 0 4,174,500

        受取独立行政法人補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000

          受取独立行政法人補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000

        雑収益 0 0 570,559 570,559 6,722,678 979,880 0 7,702,558 4,200 8,277,317

          受取利息 0 0 0 0 3,800 0 0 3,800 0 3,800

          雑収益 0 0 0 0 6,718,878 979,880 0 7,698,758 4,200 7,702,958

          その他公益収益 0 0 570,559 570,559 0 0 0 0 0 570,559

      経常収益計 236,884,723 124,603,023 26,137,578 387,625,324 25,919,975 6,366,821 8,314,590 40,601,386 12,245,559 440,472,269

    (2) 経常費用

        事業費 230,107,907 119,579,962 26,152,889 375,840,758 11,922,447 1,674,173 5,990,829 19,587,449 395,428,207

          給料手当 71,491,739 41,560,662 9,446,726 122,499,127 373,316 554,964 3,925,400 4,853,680 127,352,807

          退職給付費用 1,500,370 872,218 198,255 2,570,843 5,694 11,647 120,000 137,341 2,708,184

          福利厚生費 409,957 223,381 22,163 655,501 16,119 0 24,976 41,095 696,596

          法定福利費 11,975,877 6,068,926 1,574,640 19,619,443 43,057 86,113 754,515 883,685 20,503,128

          旅費交通費 921,385 351,215 337,266 1,609,866 131,300 13,563 1,340 146,203 1,756,069

          通信運搬費 2,897,082 1,715,048 936,997 5,549,127 566,069 14,409 242,717 823,195 6,372,322

          消耗品費 4,632,529 2,941,288 25,318 7,599,135 46,672 7,106 0 53,778 7,652,913

          図書印刷費 528,802 353,663 1,655,149 2,537,614 938,937 962 5,100 944,999 3,482,613

          広告宣伝費 11,564 7,735 25 19,324 436 40 0 476 19,800

          車両費 309,787 182,018 462 492,267 8,001 727 0 8,728 500,995

          光熱水料費 3,449,928 1,766,152 3,293 5,219,373 44,410 4,037 0 48,447 5,267,820

          諸会費 0 0 0 0 0 0 114,550 114,550 114,550

          講師報酬等 38,221,771 18,340,842 1,663,552 58,226,165 24,500 513,951 0 538,451 58,764,616

          会場機材等借料 13,344,315 4,060,778 2,614,074 20,019,167 822,722 88,434 0 911,156 20,930,323

          教育資料費 16,588,431 11,137,545 5,119,638 32,845,614 7,374,904 19,008 0 7,393,912 40,239,526

          租税公課 11,580,817 5,932,210 415,284 17,928,311 832,471 52,338 191,060 1,075,869 19,004,180

          保険料 896,092 336,677 849 1,233,618 4,402 400 0 4,802 1,238,420

          支払手数料 2,844,331 1,829,930 20,850 4,695,111 105,018 15,189 311,402 431,609 5,126,720

          地代家賃 17,835,193 9,917,862 24,963 27,778,018 302,220 27,475 0 329,695 28,107,713

          リース料 4,491,022 2,640,331 8,877 7,140,230 82,193 7,472 2,244 91,909 7,232,139

          外注費 2,419,062 1,406,286 319,648 4,144,996 9,180 18,778 0 27,958 4,172,954

          修繕費 2,190,364 757,636 0 2,948,000 0 0 0 0 2,948,000

          雑費 683,345 310,874 707,196 1,701,415 4,441 198,496 202 203,139 1,904,554

          設備管理諸費 4,018,114 2,232,171 5,049 6,255,334 59,291 5,390 0 64,681 6,320,015

          建物減価償却費 5,496,425 1,548,503 446,333 7,491,261 96,402 1,518 1,518 99,438 7,590,699

          構築物減価償却費 1,241,386 139,033 28,741 1,409,160 6,513 142 0 6,655 1,415,815

          什器減価償却費 142,054 47,872 24,090 214,016 5,610 242 132 5,984 220,000

          ソフトウェア減価償却費 466,878 286,179 14,131 767,188 3,101 134 73 3,308 770,496

          リース資産減価償却費 5,443,555 243,561 764 5,687,880 0 0 0 0 5,687,880

          賞与引当金繰入額 4,075,732 2,369,366 538,556 6,983,654 15,468 31,638 295,600 342,706 7,326,360

        管理費 14,536,315 14,536,315

          給料手当 6,490,811 6,490,811

          退職給付費用 123,500 123,500

          法定福利費 1,117,558 1,117,558

          会議費 1,947,288 1,947,288

          旅費交通費 128,404 128,404

          通信運搬費 539,039 539,039

          諸会費 305,000 305,000

          租税公課 4,744 4,744

          支払手数料 69,175 69,175

          地代家賃 247,236 247,236

          外注費 219,629 219,629

          雑費 46,000 46,000

　　　　　会費貸倒損失 1,083,100 1,083,100

          ソフトウェア減価償却費 1,844,791 1,844,791

          賞与引当金繰入額 370,040 370,040

      経常費用計 230,107,907 119,579,962 26,152,889 0 375,840,758 11,922,447 1,674,173 5,990,829 0 19,587,449 14,536,315 409,964,522

        評価損益調整前経常増減額 6,776,816 5,023,061 △ 15,311 11,784,566 13,997,528 4,692,648 2,323,761 21,013,937 △ 2,290,756 30,507,747

        当期経常増減額 6,776,816 5,023,061 △ 15,311 0 11,784,566 13,997,528 4,692,648 2,323,761 0 21,013,937 △ 2,290,756 30,507,747

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

          雑収益(経常外) 2,017,800 2,017,800

      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,017,800 2,017,800

    (2) 経常外費用 0

      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,017,800 2,017,800

　　　　他会計振替額 10,148,382 10,148,382 △ 10,148,382 △ 10,148,382 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 6,776,816 5,023,061 △ 15,311 10,148,382 21,932,948 13,997,528 4,692,648 2,323,761 △ 10,148,382 10,865,555 △ 272,956 32,525,547

法人税、住民税及び事業税 0 3,067,200 3,067,200 0 3,067,200

        当期一般正味財産増減額 6,776,816 5,023,061 △ 15,311 10,148,382 21,932,948 10,930,328 4,692,648 2,323,761 △ 10,148,382 7,798,355 △ 272,956 29,458,347

        一般正味財産増減額 6,776,816 5,023,061 △ 15,311 10,148,382 21,932,948 10,930,328 4,692,648 2,323,761 △ 10,148,382 7,798,355 △ 272,956 29,458,347

        一般正味財産期首残高 331,869,490 111,936,033 66,117,273 509,922,796

        一般正味財産期末残高 353,802,438 119,734,388 65,844,317 539,381,143

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          受取独立行政法人補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 600,000 △ 600,000
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,649,999 1,649,999
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,049,999 1,049,999

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 353,802,438 119,734,388 66,894,316 540,431,142

令和5年度　正味財産増減計算書内訳表

令和 5 年 4 月 1 日 から 令和 6 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 合計


